BERNHARD SCHULTZE S. J.

Patristica et ascetica

Jean DANÉLOU, *Origène. Le Génie du christianisme*. Collection publiée sous la direction de François Mauriac de l'Académie française. Aux éditions de la Table Ronde. Paris 1948.

Praeclarus liber, et clarus. Nova et vetera de Origene congerit et digerit. Vetera, quae ab aliis etiam recens dicta mire nota habet et nota facit; nova, quae ipse sive contra priorum interpretum opiniones corrigit, sive supra eorumdem indagaciones porrigit. Et haec quidem ea scientiae abundantia qua eruditissimus quisque delectetur, ea dicendi simplicitate qua ineruditissimus quisque non terreatur.

In quattuor libros digestum est totum volumen. Quorum primus agit de Origene eiusque aetate, quinque capitibus: 1) de Origene vita, 2) quomodo Origene se habuerit erga christianos sui temporis, 3) de theologia sacramentaria Origene, 4) quomodo se gesserit erga philosophos, 5) de Origene apologeta. — Secundus, de Origene habitudine ad sacram Scripturam, tribus capitibus: 1) de critica biblica, 2) de interpretatione typologica, 3) de traditionibus exegeticis non-christianis: rabbinica, philonica, gnostica. — Tertius, de systemate Origene, quinque capitulis: 1) de cosmologia, 2) de angelologia, 3) de Praecursore (Joanne), 4) de Christologia: Verbo apud Deum, Incarnato, Redemptore, 5) de eschatologia. — Quartus, de mystica Origene. Tandem conclusio.

Duo igitur priores libri tractationem continent quam solent inscribere «de fontibus», non de fontibus litterariis tantum, sed de causis quibuslibet unde Origene Origene factus sit: tertius ipsam synthesis origenianam. Quartus brevissimus omnium est (p. 287-301), et dubitari ni fallor potest qua ratione a praecedentibus seiunctus sit, cum totum systema origenianum jure merito mysticum dici posse videatur. Verum ni rursus fallor, ratio est quod, cum distinguatur inter mysticum et religiosum, admittitur quidem illud esse religiosum (et est utique ita ut nullum magis, et vocari possit contemplationismus religiosus universalis), sed negatur esse mysticum, aut certe dubitatur, aut si quid tamen conceditur, insinuatur esse mysticum «limitatam». «C'est une mystique de la lumière. Et c'est peut-être sa limite» (p. 291). Nescio an lateant in huiusmodi assertionibus conceptus magis usu recepti quam meditatione concocti. Quidquid interim est de quaestione speculativa, constat profecto mysticam byzantinam et syram *realem* fuisse mysticam luminis. — Relicta igitur hac controversia, restat tres priores libros huius operis esse mysticae origenianae consimiles, sine caligine, totos lucidos, ὅλους φωτεινούς. Quia novam lucem inferunt in interpretationem Origene, tum disiungendo quae confundebantur, veluti typologiam ab allegorismo; tum adducendo textus adhuc ignotos, veluti Didascalicon illum Albini (p. 105-

108, alibi); tum multis aliis rebus quas hic enumerare spatium non permittit; neque ultimo loco methodo pellucida et ratione dicendi (quod non est adeo hac aetate consuetum) omni apparatu et ambagibus destituta.

Submissa tamen et amica voce addiderim stylum minus redolere oleum diuturnae lucubrationis quam (sit venia!) benzina praecipitis festinationis. Inde pulveris quaedam conspersio quem per tempus non licuit extergere. Exempli gratia: aliquid esse « remarquable », consultius lector permittitur concludere quam cogitur lectitare: atqui quoties? Paginis 132-134 quater, 155 intra octo versus ter, 176-167 bis, alibi saepius...

P. 90: « Plotin n'a rien écrit ». Unde igitur habet quidam non spernendus homo quod: « Le maître... faisait des fautes d'orthographe » (P. HENRY, *Plotin et l'Occident*, Louvain 1934 p. 12)? Scilicet « n'a rien écrit » interpretandum est « n'avait encore rien écrit ». At quid vetabat scribentem ita dicere ut volebat legentem intelligere? An vetabat forte quod reapse contra eundem P. Henry et contra Porphyrium (*De Plotini Vita* 8) pro certo habetur: « Pour Plotin nous n'avons d'écho de l'enseignement qu'il donnait que par les notes de ses auditeurs » (p. 80)?

I. HAUSHERR S. J.

Dictionnaire de Spiritualité ascétique et mystique, doctrine et histoire, publié sous la direction de Marcel VILLER S. J. assisté de F. CAVALLERA et M. OLPHE-GALLIARD S. J. avec le concours d'un grand nombre de collaborateurs. Fascicule XI. *Clugny-Communion fréquente*. Beauchesne et ses fils, Paris 1948, p. 1009-1264.

Parum est in hoc fasciulo speculationis, plus eruditionis, plurimum utilitatis. Praeter articulos mere historicos, alii sunt psychologici, ut *Colère* (H. - D. Noble, O. P.), alii mystici, ut *Cœurs, changements des, échange des* (A. Cabassut), alii historici simul et doctrinales, ut *Communautaire, vie, dans le clergé séculier* (M. Viller) et *Communion, pratique de la* (M. Viller), *Communion fréquente* (J. Dühr). Qui ferme omnes videntur esse optimi. Liceat tamen maiores gratias habere pro dissertatione P. I. Jombart (*Code de droit canonique*), et P. J. de Ghellinck pro recognitione *Collections spirituelles*, quam solus compilare poterat doctissimus et prudentissimus bibliothecarius, eamque aliis bibliothecariis commendamus. Una est scriptura, a duobus auctoribus subscripta (quamquam tertius adlaborasse facile deprehenditur), quae desinit in piscem, bellum quidem, piscem tamen, quae est *Combat spirituel*. In Indice collaboratorum desideratur nomen M. Nepper, qui scripsit *Commune, Vie*.

I. HAUSHERR S. J.

Juridica

P. BASILIUS TALATINIAN O. F. M., *De contractu matrimoniali iuxta Armenos*. Gerusalemme 1947, pp. XIII, 197.

Magno cum plausu excipimus hanc dissertationem, ex qua luculenter apparet quod non parum ad progressum scientiae tribuere valent illi iuvenes orientales qui a magistris bene formati et directi in hoc casu ab insignibus professoribus Pont. Athenaci Antoniani O. F. M. — instituta proprii ritus investigare suscipiunt. Auctor fontibus patriis familiariter utitur, non solum fontes et libros editos diligenter consuluit, sed ex tractatibus et collectionibus ineditis non minimam messem collegit. Quae omnia ab eo acute discutiuntur et spiritu vere critico valutantur. Argumentum dissertationis sunt sponsalia et matrimonii celebratio separatioque, cum in iure civili consuetudinario, tum in iure ecclesiastico. De sensu et de conceptione duplicis huius matrimonii temporis subtiliter disserit. Notum est iam tempore antiquo (saec. IV/V) benedictionem (et coronationem) matrimonii apud Armenos praescriptam esse. Ioannes Oznetsi patriarcha (saec. VIII) matrimonium sine his contractum invalidum habuit. Auctor qui necessitatem benedictionis lege ecclesiastica vel consuetudine introduci potuisse non admittere videtur, subtilius forte explicare conatur qua mente fideles contractum inierint, ita ut etiam opus fuisset benedictione (p. 112). At illis temporibus neque Armeni neque reliqui Orientales claram Sacramenti notionem, ut hodie recepta est, habuerunt, multo minus eam ad matrimonium applicuerunt. In Appendice ad dissertationem P. T. loquitur de impedimentis dirimentibus et impedientibus. Non parvae differentiae inter ius armenum et latinum animadvertuntur, v. g. ordo et votum apud Armenos semper matrimonium illicitum, nunquam invalidum reddiderunt.

Noto ad Cap. de fontibus spuris (p. 23) canones concilii Neocaesariensis non esse spurios, sed latos esse in conc. Caesariensi, ut optime probavit Lebon, *Le Muséon*, 1938, pp. 89-132. Quod ad impedimenta attinet, influxus iuris byzantini forte maior erat quam notatur ab auctore. Quae autem ab eo tam docte exposita sunt augent nostrum desiderium accipiendi editionem criticam tot fontium maximi momenti ad historiam et instituta populi et Ecclesiae Armenae quod attinet, qui vel imperfecte editi vel inediti manent, et scientificam de eorum origine, fontibus, diffusione disquisitionem.

AEMILIUS HERMAN S. J.

Historica

LOENERTZ R. J., O. P., *Les recueils de Lettres de Démétrius Cydonès. Studi e Testi* 131. Città del Vaticano 1947. 8°, pp. XIV-140.